templaverit, aut eos insorvire voluëril, pariibus
fisce mulla componat, id est auri lantum, argenti
lanlum ebactus exsolvat; et quod repetil evindicare
non valent; sed bec presens epislula orani tempore
debeal esse coiiservala cum slipulalionc subnixa.

Actiim in villa illa, publiée, presentibus quorum-
liic signaciila conlihenlur.

Sig. honiiiiî'sillius, cujus servus fueril, qui banc

epislolam lieri rogavit.
" EWSTOLA:POKCULCATURA(157).

In Chrislo sorore illa, ego ille. Quia homiiiibus
non est incognilum qualiler tu servo meo, nomine
illo, accepisti maritus, quod et ita fecisli; et ego
libi de prsesentitalem epislula emitto conculcaturia,
quod niillum periculum exinde non haboiis de tuas

ingenuilates, nisi sub intégra ingenuilate debcas
permancre. Si quis vero, quod fieri non credo, si
ego ipse aut quislibct de heredibus meis vel quis-
libct

ITEMALIA. ',
Ego, in Dei nomine, ille. Dura non habelur in-

cognilumqualiler homo servus meus, nomine ille,
fcmiiiain ingenuam, cujus vocabulum est illa, in

eonjugio soci?vit; sed illorum fuil petilio el mea
-volunlasdecrevit ul eis carlulam conculcationispro
mercede facere deberem,quod el ita fa;ci. Ideoque

(155) Le sensde ce membredé phrase est obscur;
pcui-êlre, au lieu de MANUM,faut-il lire MANENT,et
entendre par ces mots pro id ubi manent la re-
devance payée par ceux qui habitaient sur la lerre
d'aiitrni. Quant aux expressions secundumplacito
vel legem,elles monirent que celte redevance était
dans certains cas convenueCentreles parties, dans
d'autres fixéepar la coutume.
- (156) Commeles esclaves étaient "attachés à la
terre de leur maître, et n'avaient pas la permission
d'en sortir, on caractérisait la condition d'une per-
sonne libre en disant qu'elle avail la faculté de sor-
tir. C'est ainsi qu'on lit dans la loi des Allemands
(lit. 18, § 3), an sujet des enfants nés d'une femme
libre el d'un esclave: Ipsi serviet ancilloepeyma-
'néant,POTESTATEMEXEUNDINONUABEANT.Le droit de
conserver et d'emporier avec soi le produit de son
travail est aussi un des signés de la liberté, parce
que l'esclave acquiert exclusivement pour son
maître.

(137) Les expressions epislola conculcaturia ou
concnlcatoria,epislola ou caria conculcationis,sont
presque toujourseraployées rlahSlèsrecueilsde for-
mules poii*-désignerles acies de la nature de celui-
ci. Rigiion,dans ses noies sur les Formul. Bign.,
n* 10, avoue,qu'il ne peut expliquer le sens proprede ce mot, et proposeds: lire cbneiliaioiiaj niais le
mot eoticulatloria se Irouvc dans un trop grand
nombre de manuscrits d'âge et de pays différents